R E Q U E R I M E N T O Nº. 595
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando reclamação de munícipes da sujeira que se encontra a estrada Municipal Geraldo Biral e estrada da Indiana;
Considerando a importância de aumentar a fiscalização visando coibir a prática de despejo inadequado de lixo nas estradas rurais e ainda sinalizar com placas informativas da proibição, da lei e multa;
Considerando também a importância de viabilizar um projeto com caçamba comunitária rural com objetivo educativo e direcionamento dos lixos deixados nas respectivas estradas e outras que se fizer necessário,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal do Verde MÁRCIO PIEDADE VIEIRA e ao Secretário Municipal de Infraestrutura ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de implantar placas informativas da proibição de descarte de lixo, lei e multa e implantar um projeto de caçamba comunitária rural nas estradas que se fizer necessárias visando direcionamento adequado dos lixos deixados nas estradas e de forma educativa.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/aco